
بر اساس برآورد کارشناسان ســالانه یک درصد از اراضی کشور، 
حدود ۱.۶ دهــم میلیون هکتــار، یا بــه بیابان تبدیل می شــود یا 
پتانسیل تبدیل به شرایط بیابانی را دارد. مرتضی اکبری کارشناس 
ارشد مناطق خشک و بیابانی، سرانه فرســایش خاک در ایران را 
ســالیانه ۱۵ تن در هکتار اعلام کرد و گفت: این آمار برای استان 
خراسان حدود ۱۸ تا ۲۰ تن در سال برآورد شده است. وی با اعلام 
این که فرسایش خاک در خراســان رضوی حدود ۵ برابر متوسط 
جهانی است، این رقم را بسیار بالا دانست و به ایسنا گفت: با توجه به 
نرخ سالیانه بیابان زایی هرساله حدود یک درصد استان خراسان به 
دلایل مختلف دچار بیابان زایی و تخریب زمین می شود. پژوهشگر 
ارشــد مناطق خشــک و بیابانی اظهار کرد: به رغم این که ســرانه 
بیابانی شدن در کشور و همچنین خراســان رضوی در حدود نیم 
هکتار اعلام شده اما سرانه جهانی بیابانی شدن دو دهم هکتار در 
نظر گرفته شده است. وی با بیان این که به طور مستقیم ۱.۶ دهم 
میلیون هکتار در کشــور تحت تأثیر کانون های بحران فرســایش 
بادی قــرار دارد، اظهار کــرد: در مقایســه با کشــور ۱۱.۸ درصد 
مساحت استان، تحت تأثیر فرســایش بادی قرار دارد. آمار و ارقام 
نشان می دهد خراســان رضوی از نظر تخریب زمین و بیابان زایی 
در شرایط بحرانی قرار دارد. اکبری با اشاره به این که سیستم های 
طبیعی مانند مناطق بیابانی بــه طور ذاتی پیچیده انــد و اگر قرار 
باشد یک اکوسیستم طبیعی به ویژه مناطق بیابانی مورد بررسی 
قرار گیرد، بایــد تمامی عوامل فیزیکــی، بیولوژیکی، اکولوژیکی 
و اقتصادی اجتماعی آن بررســی شــود، گفت: اگر برخورد با این 

سیستم پیچیده با یک روش ناقص و ناکافی همراه باشد، مدیریت 
بهینه سیستم ناکارآمد خواهد بود. این پژوهشگر مناطق خشک و 
بیابانی با تأکید بر این که برای تجزیه و تحلیل مناطق بیابانی، باید 
یک رویکرد فلسفی یا جامعه نگری در نظر گرفته شودافزود: امروزه 
استراتژی هایی که برای مهار بیابان زایی در جهان استفاده می شود 
بر مبنای پیشگیری به جای درمان است. وی با بیان این که استفاده 
از سیستم های پیش آگاهی و هشدار اولیه، در کنار تعیین اولویت ها 
و عوامل اصلی مؤثر در بیابان زایی می تواند نقش بسیار کاربردی در 
استان خراسان داشته باشد، افزود: به رغم این که برای هشدارهای 
اولیه و پیش آگاهی به خصوص در مخاطراتی که مثل سیل و زلزله 
سریع به وقوع می پیوندند سامانه های خوبی طراحی و حتی اجرایی 
شده است اما در زمینه مخاطراتی مانند خشکسالی و بیابان زایی 
که کند و تدریجی عمل می کنند، تاکنون اقدامات اجرایی صورت 
نگرفته است. این پژوهشگر با بیان این که به دلیل اهمیت موضوع 
بیابان زایــی فعالیت ها و کارهای اساســی تری باید صورت گیرد، 
افزود: هرچند یکی از مهم ترین مسائل، تخصیص به موقع و کافی 
اعتبارات استانی است اما متأسفانه در بسیاری مواقع بودجه مورد 
نیاز در زمان مناســب خود تزریق نمی شود و این کمبود نقدینگی 
و تخصیص منابع دلیل مهمی خواهد بود که همیشه چندین گام 
عقب تر از فرایند بیابان زایی باشیم. اکبری ازجمله اثرات بیابان زایی 
را افــت حاصلخیزی خــاک، کاهش تولیــد، افزایش روســتاهای 
متروکه، افت آب های زیرزمینی، نشســت زمیــن و افزایش تولید 

گردوغبار دانست.

سرانه فرسایش خاک در استان؛ حدود ۱۸ تا ۲۰ تن در سال	 
خراســان رضوی بــا مســاحتی حــدود ۱۲.۶ میلیون هکتــار و با 
گستردگی و حاکم بودن اقلیم  خشک و نیمه خشک در بیش از ۷۰ 
تا ۷۵ درصد مساحت استان، با متوسط بارندگی در حدود ۲۰۸ 
میلی متر و دمای متوســط حدود ۱۶ درجه سانتی گراد بر اساس 
آمار ۲۰ ساله، از شــرایط اقلیمی مناســبی، برای تخریب زمین و 
بیابان زایی برخوردار است. رضا روشنی، کارشناس بخش منابع 
طبیعی و آبخیزداری با اشــاره به این که خراســان رضــوی از نظر 
طبیعی، با حدود یک میلیون هکتــار اراضی جنگلی )حدود ۸.۴ 
درصد مساحت اســتان و یک دوازدهم سطح جنگل های کشور( 
و همچنین با داشــتن ۵۰.۵ میلیون هکتار رخساره بیابانی )یک 
ششــم اراضی بیابانی ایران( دارای شــرایط مســتعد بیابان زایی 
است، اظهار کرد: اکنون ۸۰ درصد عرصه های سیل خیز خراسان 
رضوی با خطر سیل خیزی متوسط تا زیاد و زیاد تا خیلی زیاد روبه رو 
هستند که شهرستان های تربت جام، تربت حیدریه، مشهد و کاشمر 
از جمله شهرهایی هســتند که شدت ســیل خیزی در آن ها زیاد و 
خیلی زیاد است، از نظر فرســایش بادی ۱.۶ دهم میلیون هکتار 
به طور مستقیم تحت تأثیر کانون های بحران فرسایش بادی قرار 
دارد.  روشنی در ادامه با بیان این که سرانه فرسایش خاک در ایران 
۱۵ تن در هکتار در سال و برای خراسان رضوی حدود ۱۸ تا ۲۰ 
تن در سال برآورد شــده اســت، اظهار کرد: این موضوع بیانگر آن 
است که فرسایش خاک در ایران و خراسان رضوی در حدود ۵ برابر 

متوسط جهانی است.

بیابان زایی در استان، ۵ برابر متوسط جهانی
میزان فرسایش خاک در خراسان رضوی سالانه ۱۸ تا ۲۰ تن در هکتار برآورد می شود

اجتماعی-فرهنگی
روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی
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رئیس دانشگاه فردوسی مطرح کرد:

 غفلت از موضوع 
مرجعیت علمی کشور

رئیس دانشگاه فردوسی مشهد گفت: گفتمان فناوری، 
نوآوری و دانش بنیان در ســال های اخیر شکل گرفته 
ولی نســبت به موضوع مرجعیت علمی در کشورمان 
غفلت هایی رخ داده است. مســعود میرزائی شهرابی 
در گفت و گو بــا ایرنا افزود: از آن جایی که نگاه داشــت 
شخصیت و سرفرازی نظام در ابعاد بین الملل یکی از 
ماموریت های ویژه دانشگاه فردوسی مشهد به شمار 
می رود، لذا ما بایــد در حوزه جهش تولید علمی نیز به 
منابع و ظرفیت های خود توجه ویژه ای داشته باشیم. 
وی با اشاره به اهمیت فناوری در پیشرفت کشور بیان 
کرد: نبایــد در جهش علمی و مرجعیت علمی کشــور 
نقصانی ایجاد شود، در دانشگاه فردوسی مشهد سعی 
شده است تا با هم افزایی دیگر قســمت ها در راستای 
تحقق اقتصاد دانش بنیان حرکت کنیم. وی اظهار کرد: 
حدود هزار نفر از اســتادان بزرگ ترین مرکز آموزشی 
شرق کشــور در حال تدریس و تحقیق هستند و از این 
میان حدود یک سوم آن ها در مرجعیت علمی، حرفی 
برای گفتن دارند. وی گفت: باید مشــکلات این افراد 
در خصوص حرکت به سمت جهش و مرجعیت علمی 
نیز شناسایی شود تا شــرایط بهتری برای این موضوع 

فراهم شود. 

شهردار مشهد اعلام کرد:

 صدور برات کارت 
برای تسویه مطالبات پیمانکاران

شــهردار مشــهد از توافق با بانک شــهر درخصوص 
انتشار ۶هزار و 3۰۰ میلیارد تومان اوراق مشارکت 
برای اجرای پروژه های خطوط مترو و سامان دهی 
بافت های فرســوده و همچنین صــدور برات کارت 
بــرای تســویه مطالبــات پیمانــکاران خبــرداد. به 
گــزارش پایگاه اطلاع رســانی شــهرداری مشــهد، 
قلندرشــریف گفت: طبــق توافق انجام  شــده مقرر 
شد تا انتشار اوراق مشارکت به مبلغ ۶هزار و 3۰۰ 
میلیارد تومان که مربوط به ســال ۱۴۰۲ اســت با 
عاملیت بانک شــهر انجام شود. انتشــار این میزان 
اوراق مشــارکت بــا عاملیت بانک شــهر بخشــی از 
منابــع موردنیاز خطــوط قطار شــهری و نوســازی 
بافت های فرسوده مشهد را تأمین خواهد کرد. وی 
به موضوع تســویه بدهی شــهرداری به بانک شــهر 
و تعیین تکلیــف موضوع اشــاره کرد و گفــت: یکی 
دیگر از موضوعات مهم مطرح شــده دراین نشست 
نیز بحث صدور "برات کارت" برای تسویه مطالبات 
پیمانکاران شــهرداری و اجرای پروژه های شهری 
بود که خوشــبختانه این موضوع نیز از ســوی بانک 

شهرمورد موافقت قرارگرفت.

ا ز میان خبر ها

 اجتماعی 

امانتداری کارگر فرودگاه مشهد

مدیر روابط عمومی شــرکت فرودگاه های خراســان 
رضوی گفت: کارگر باربری فرودگاه مشهد مبلغ هفت 
میلیارد ریال پول گمشــده را به صاحبش بازگرداند. 
حســن جعفری در گفت و گو با ایرنا افزود: این کارگر 
واحد باربری که »نجاران« نام دارد، در محوطه سالن 
ورود پروازهــای خارجی فرودگاه بین المللی شــهید 
هاشمی نژاد مشــهد، کیف حاوی ارز خارجی را پیدا 
کرد. این کیف پول حاوی ۶ هزار و ۵۰۰ دلار، ۷۰ هزار 
دینار عراقی، ۲۲۰ میلیون ریال وجه رایج جمهوری 
اســلامی ایران و مدارک هویتی، در مجموع به ارزش 
بیش از هفت میلیــارد ریال بود که بــه پلیس فرودگاه 

تحویل داده شد تا به صاحبش بازگردانده شود.

»ارس«، دوباره در انظار
ارس، تنهــا پلنــگ بــاغ وحــش مشــهد پــس از یــک 
دوره درمــان تکمیلــی بــار دیگــر در مقابل چشــمان 
بازدیدکننــدگان و علاقه منــدان بازگشــته اســت. به 
گزارش ایرنا، اداره کل حفاظت محیط زیســت و اداره 
کل دام پزشــکی خراســان رضوی در بیانیه مشــترک 
در خصوص وضعیــت درمــان ارس پلنگ بــاغ وحش 
وکیل آباد مشــهد، اعلام کردند: این گونه ارزشمند از 
محل محدود شــده تحت درمان به کل فضای جایگاه 
دسترسی پیدا کرده و در معرض دید بازدیدکنندگان 
قرار گرفته اســت. در این بیانیه آمده اســت: براساس 
نظــارت اداره کل دام پزشــکی خراســان رضــوی، 
بیمارســتان دام پزشــکی طرف قرارداد بــا باغ وحش 
وکیل آباد، ارزیابی متخصصان بخش جراحی دانشکده 
دام پزشکی دانشگاه فردوســی و نظر دفتر تخصصی 
ســازمان )دفتر حفاظت و مدیریت حیــات وحش(، با 
در نظر گرفتن وضعیت ارس از نظر شرایط جسمانی، 
بیماری غیرقابل برگشــت و پیش رونــده، ملاحظات 
بیهوشی، پیچیدگی و مخاطره آمیزبودن عمل جراحی 
و شــرایط نگهداری پس از عمل جراحــی و همچنین 
تشــکیل توده اســتخوانی شکســتگی ناحیه دســت، 
جمع بندی نهایی توصیه بر عدم مداخله جراحی دارد.

هوای استان داغ می شود!
کارشــناس مرکز پیش بینی هواشناســی خراســان 
رضوی گفت: دمای هوای اســتان در روزهای پایانی 
فصل بهار، گرم و تابســتانی خواهد شــد به طوری که 
در روزهای پیش رو به ۴۴ درجه در مناطق گرمســیر 
خراســان رضوی خواهــد رســید. آذر رضایی پــور در 
گفت و گو با ایرنا افزود: همچنین بیشینه دما در همه 
شهرستان های خراســان رضوی از جمله کلان شهر 
مشــهد بیش از 3۷ درجه خواهد بــود. وی ادامه داد: 
وزش باد همــراه با خیزش گرد و خــاک از دیگر پدیده 

های غالب در روزهای پایانی هفته جاری است.
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آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

مشاهده تمامی آگهی های 

خراســـــان بزرگ

زودتر با خبر شوید ...
www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

نوای عرفه در حرم مطهر رضوی
صحن و سرای هشتمین خورشید آسمان امامت 
و ولایت در روز عرفه کانون تجمع بندگانی بود که 
از صحرای عرفات دور هستند، اما از بارگاه نور و 
از کیلومترها فاصله، همنوا با زائران خانه خدا 
با قرائت دعای عرفه به استغاثه پرداختند. نهم 
ذی الحجه در صحرای عرفات شور خاصی برپا 
بود، استغفار و استغاثه مسلمانان در روز عرفه در 
صحرای عرفات تا آسمان  می رود، جاماندگان 
از حج نبوی نیز عصر یک شنبه گذشته با گردهم 
آمدن در مضجع نور در حرم امام علی بن موسی 
الرضا)ع( نوای توبه و اســتغاثه را ســر دادند و از 
آفریدگار خود طلب عفو کردند. به گزارش ایرنا، 
فرازهایی از دعای عرفه و زمزمه »لَا إِلَــهَ إِلَاّ أَنْتَ 

سُــبْحَانَکَ إنِِّی کُنْتُ مِنَ الْوَجِلِینَ، لَا إلَِهَ إلَِاّ أَنْتَ 
اجِینَ، لَا إلَِهَ إلَِاّ أَنْتَ  سُــبْحَانَکَ إنِِّی کُنْتُ مِنَ الرَّ
اغِبِین« در گوشــه و  سُــبْحَانَکَ إنِِّی کُنْتُ مِنَ الرَّ
کنار حرم مطهــر امام رضا)ع( طنین انداز شــد 
و زائران و مجاوران در صفوف به هم پیوســته با 
دست های رو به آســمان فرازهای دعای عرفه 
را قرائت کردند. اقشــار مختلف از پیر و جوان، 
زن و مــرد و کودک و نوجــوان خود را بــه بارگاه 
ضامن آهو رساندند تا این امام مهربان و غریب را 
واسطه بین خود و خداوند در توبه و استغاثه قرار 
دهند، اشک ها از گوشه چشم ها جاری، روضه 
اباعبدا... الحسین)ع( نیز حال و هوای متفاوتی 

به این مراسم داده بود. 


